۱ - در نگاهی کلی به اصطلاح «فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی» می‌توان از دو گروه سخن گفت: کسانی که اساساً مخالف کاربرد این اصطلاح هستند. اینان همان کسانی هستند که حتی با کاربرد واژه «فلسفه» (تا چه رسد به محتوای دانش فلسفه) و لذا فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی مخالفت می‌ورزند و عناوین دیگری مانند «منهج التریب الاسلامیه» (آیین تربیت اسلامی) را ترجیح می‌دهند. محمد قطب (۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م) و علی احمد مدکور (۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م) در این گروه قرار می‌گیرند. دوم، کسانی که با کاربرد واژه «فلسفه» در این اصطلاح و لذا خود این اصطلاح مخالفتی ندارند. عمر التومی الشیبانی (۱۳۹۶ق/۱۹۷۵م)، عبد الحمید الصید الزنتانی (۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م) و ماجد

عرسان الکیلانی (۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م) در این دسته قرار دارند.

۲ - با فرض قبول یا جواز کاربرد واژه «فلسفه» و لذا «فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی» می توان با توجه به دوپیشوند و پسوند آن: «فلسفه» و «اسلامی»، چهار گونه قرائت از آن به دست داد:

الف. «فلسفه» در حالت مضاف به تعلیم و تربیت اسلامی<sup>(۹)</sup> («فلسفه» تعلیم و تربیت اسلامی)